

संकलित परीक्षा - II
 SUMMATIVE ASSESSMENT - II (2014-15)
 सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
 कक्षा - IX/ Class - IX

निर्धारित समय : 3 घण्टे
 Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
 Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में दो खंड (खंड क तथा खंड ख) एवं कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 26 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 27 और 28 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 3-3 अंक के क्रमशः इतिहास और भूगोल से हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।
- (vii) प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मुक्त पाठ पर आधारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

General Instructions :

- (i) The question paper has two sections (Section A and Section B) with 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 26 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 27 and 28 are map question of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.
- (vii) Question number 29 and 30 are from Open Text themes and each question is of 5 marks.

खंड क
SECTION - A

- ✓1 भोटिया कहाँ रहते हैं? 1
Where do the Bhotiyas belong to ?

OR/अथवा

- ✓ बस्तर में रहने वाले दो आदिवासी समुदायों का नाम लिखिए। 1
Name any two communities living in Bastar.

OR/अथवा

- अठारहवीं शताब्दी के प्रारम्भ में, इंग्लैण्ड के किसानों को ज़मीनों का आबंटन कैसे किया गया ? 1
How was land allocation to villagers in England in the early 18th century ?

- ✓2 देश के किस भाग में तापमान में मौसमी विषमता कम है? 1
In which part of the country is seasonal contrast in temperature less? *southern*

- ✓3 'कानून के सामने समानता' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by Equality before law ?

- ✓4 चुनावी प्रतियोगिता का एक लाभ लिखिए। 1
Write one merit of an electoral competition?

- ✓5 हमारे देश में जनता की समस्याओं तथा राष्ट्रीय नीतियों पर चर्चा तथा बहस करने वाली सर्वोच्च संस्था का नाम 1
लिखिए।
Name the highest forum of discussion and debate on public issues and national policy in our country.

- ✓6 पीला कार्ड किसे निर्गत किया जाता है? 1
The yellow card is issued to whom ?

- ✓7 बंगाल के अकाल के दौरान सर्वाधिक प्रभावित समूह कौन था? 1
Which was the most affected group during the famine of Bengal ? *Poor and old people*

